**Constitviones Societatis Iesv**

**Ignacio <de Loyola>**

**Romae, 1570**

De Modo Et Ordine prædictas facultates tractandi. Cap. XIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68489](#)

CVM DECLA. C. XIII. 113  
DE MODO ET ORDINE  
prædictas facultates tractandi.  
Cap. XIII.

A D tractanda tam facultatum inferiorum, quām  
Theologiæ studia dispositio  
& ordo conueniens tam mane, IN CAPVT  
quām vesperi seruandus est. XIII.

A Et quamuis \* pro regionum,  
2 & temporum diuersitate in or-  
dine, & statutis horis studio tri-  
buēdis possit varietas accidere;  
omnes tamen in eo conueniant,  
vt vbiique fiat, quod inibi magis  
expedire ad maiorem in litteris  
profectum existimabitur.

3 Nec solūm lectiones sint, quæ  
B publicè prælegantur; sed \* Ma-  
gistri etiam diuersi pro captu &

numero  
tibus, & pronunciandi publicè orationes & carmina, spe-  
ciatim in quodam tractatu per Generalem Præpositum  
approbato agetur seorsum; ad quem hæc Constitutio nos  
remittit, id duntaxat monendo, illa locis, temporibus, &  
personis accommodari oportere; quamuis ad illum ordi-  
nem accedere, quoad fieri potest, conueniat.

B Tres ordinariè vt plurimū erunt præceptores in tri-  
bus diuersis Grammaticæ classibus; quartus humaniores  
litteras, quintus Rhetoricam prælegat: et in horum duorū

H classibus

A § D E sta-  
tutis le-  
ctionum horis, or-  
dine, ac modo, &  
de exercitationi-  
bus tam composi-  
tionum ( quas à  
Magistris emēda-  
ri oportet ) quām  
disputationum in

omnibus faculta-

classibus Græca lingua, & Hebraica, & si qua alia disceretur, est prælegenda; ita, ut semper sint quinque classes. Quod si tantum negotij aliquæ ipsarum exhiberent, ut unus Magister eis solus non satisfaceret, adiutor aliquis ei adiungetur. Si verò auditorum numerus ferre non poterit, ut unus præceptor solus omnibus det operam, quāuis alios auxiliares habeat; geminari posset classis ea, quæ sic numero abundaret, ita, ut duæ (verbi gratia) quintæ classes, duæ quartæ essent; & omnes præceptores, si fieri potest, ex Societate sint: quamvis, si necessitas urgeret, externi esse possent. Si exiguis numerus, vel auditorum dispositio nec tot classes, nec tot præceptores exigeret, in omnibus prudentia ad moderandum numerum, et eos dum taxat, qui satis sint, designandos locum habebit.

C ¶ An præter  
præceptores ordi-  
narios, qui specia-  
tim auditorum ra-  
tionē habeant, esse  
vnū oporteat, vel  
plures, qui more  
publicorum Professorum legant Philosophiam, Mathe-  
maticas scientias, vel quamvis aliam disciplinam maiori-  
cum apparatu, quam Lectores ordinarij; prudentia id  
constituet iuxta locorum, & personarum, cum quibus agi-  
tur, rationem, præ oculis maiorem edificationem, & Dei  
seruitium habendo.

D ¶ Nō solùm repetitiones vltimæ lectionis fieri opor-  
tebit,

numero audientium constituantur: \* qui quidem prosectum C  
vniuscuiusque ex suis Scholasti-  
cis speciatim procurent, & le-  
ctionum rationem exigant; \* vt- D  
que eæ repetantur, & studiosi  
litte-

publicorum Professorum legant Philosophiam, Mathe-  
maticas scientias, vel quamvis aliam disciplinam maiori-  
cum apparatu, quam Lectores ordinarij; prudentia id  
constituet iuxta locorum, & personarum, cum quibus agi-  
tur, rationem, præ oculis maiorem edificationem, & Dei  
seruitium habendo.

litterarum humaniorum familiarem sermonem latinè communiter loquendo, & stylum scribendo, ac pronunciationem composita bene pronunciando ex poliant, current; & his, ac multo magis facultatum superiorum studiosis crebras disputationes implicant; quibus dies & horæ certæ constituantur, vbi non solum cum condiscipulis, verùm paulò inferiores cum aliquanto prouectioribus disputent in ijs, quæ ipſi capiunt; quod etiam vice versa prouectiores cùm minus prouectis, ad ea, quæ illi tractant, descendēdo, & Præceptores alij cum alijs præstabunt; semper, qua decet, modestia obſeruata; & aliquo præſidente, qui cōtentionē dirimat, & quid doctrinæ elici oporteat ex disputatis, declareret.

- A** Erit itidem Rectoris, per se, vel per Cancellarium semper obſeruare; vt qui noui accedunt, examinentur, & in ijs Classib⁹, cū que ijs Præceptoribus, qui ipsiſ conueniunt, collocentur; & eius discretioni (audita sententia eorum, qui ad id munus designati sunt) relinquetur, num diutius in eadē classe manere, an ad aliā **E** ulterius progredi debeat. \* Eiusdē erit iudicium de studio linguarū, præter Latinam, 'num Artibus, & Theologiæ anteponi, an postponi, & quām diu in eis quemq;

H ij hærere

tebit, verū et hebdomadæ, & longioris tēporis prout expedire iudicabitur.

E Posset aliquis ea etate vel ingenio esse, vt sola latina lingua ei sufficiat, & ex aliis facultatibus quantum ad confessiones audiendas, & agendum cū proximis opus est;

## 116 C O N S T . P A R S I I I I .

*est; cuiusmodi sunt aliqui, qui curam animarum gerūt, nec magnæ eruditionis sunt capaces. Alij rursum erunt, qui ad superiores sciētias progressientur. Has autem capessere, et illas relinquere quatenus conueniat, Superioris erit iudicare; quod cū Scholasticis exter nis significauerit; si volent illi nihil minus aliam rationem sequi, cogēdi non erunt.*

*F § Saltem singulis hebdomadis dies unus à prandio quieti destinatus sit; in reliquis conferatur cum Prouinciali, qui ordo in vacationibus, vel intermissionibus studiorum ordinarijs sit tenendus.*